Da parte di colui che ha in mano ogni potere [Cesare] non vedo nulla che io possa temere, se non che ogni cosa è incerta da quando ci si è allontanati dal diritto e non si può garantire nulla sul futuro, perché questo dipende dalla volontà altrui, per non dire dalla sua mancanza di freni. Detto questo, il suo animo non è mai stato offeso in nulla da me; io, infatti nei rapporti con lui ho usato somma moderazione. Sì, è così: come un tempo ritenevo che fosse mio dovere il parlare liberamente, perché per opera mia c'era la libertà nella vita politico-istituzionale, così ora, perduta la libertà, ritengo mio dovere non dire nulla che offenda la volontà sua o di coloro che a lui sono amici.

Cic. rep. I 27, 43

Sed et **in regnis** nimis expertes sunt ceteri communis iuris et consilii,

et in **optimatum** **dominatu** vix particeps **libertatis** potest esse multitudo, cum omni consilio communi ac potestate careat, et **cum omnia per populum geruntur** quamvis iustum atque moderatum, tamen ipsa **aequabilitas** est iniqua, **cum habet nullos gradus dignitatis**.

Itaque si

Cyrus ille Perses iustissimus fuit sapientissimusque rex, tamen mihi **populi res (ea enim est, ut dixi antea, publica)** non maxime expetenda fuisse illa videtur, cum regeretur unius nutu ac modo;

si

Massilienses, nostri clientes, **per delectos et principes cives** summa iustitia reguntur, inest tamen in ea condicione populi similitudo quaedam servitutis;

si Athenienses quibusdam temporibus sublato Areopago nihil nisi populi scitis ac decretis agebant, quoniam **distinctos dignitatis gradus** non habebant, non tenebat ornatum suum civitas.

Tuttavia **nelle monarchie** tutti gli altri sono troppo privi di un diritto condiviso e di un consiglio deliberativo; **nelle aristocrazie** la moltitudine quasi non può essere partecipe della **libertà**, perché manca di qualsiasi consiglio e potere deliberativo; **nelle democrazie**, per quanto il popolo sia giusto e moderato, tuttavia l'**uguaglianza** stessa è iniqua, **perché non conosce differenze di dignitas**.

Pertanto, anche se il grande Ciro di Persia fu il re più giusto e illuminato (*sapiens*) che si potesse immaginare, **quella forma di 'cosa del popolo' (questo è il significato di 'cosa pubblica', come già ho detto)** a me non pare che fosse sommamente desiderabile, essendo governata dai cenni del capo e dalla misura di uno solo. Anche se i nostri *clientes* di Marsiglia sono governati con grandissima giustizia da una **élite di nobili e di principi**, tuttavia in quella condicione del popolo c'è qualche somiglianza con la schiavitù. Se gli Ateniesi in una certa epoca, soppresso l'Areopago [l'antico Senato di Atene] non facevano nulla se non per deliberazioni e decisioni del popolo, l'ordinamento civico non aveva un'istituzione di prestigio poiché non c'erano **gradi distinti di dignitas**.